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Kære klima-, energi- og forsyningsminister Lars Aagaard 

Vi henvender os for at gøre opmærksom på den indflydelse, som den fossile industri har på 

de politiske diskussioner om klimaforandringer, og for at sikre, at kul-, olie- og gasinteresser 

ikke får privilegeret adgang til de internationale klimaforhandlinger. 

Verden har netop oplevet de varmeste tolv måneder i historien, og i hele Europa har 

hedebølger med rekordhøje temperaturer efterfulgt af ødelæggende oversvømmelser i land 

efter land ført til ødelæggelser og menneskelige lidelser. Dette kunne være undgået! Men alt 

for længe har dem, der tjener på at opretholde det nuværende system med afbrænding af 

fossile brændstoffer, stoppet, forsinket og udvandet tiltag for at standse den globale 

opvarmning [1].  

Den fossile industri er stærkt involveret i at påvirke enhver væsentlig diskussion om 

udfasning af fossile brændstoffer. EU-kommissionen har haft næsten 900 møder med 

lobbyister fra den fossile industri under Von der Leyens seneste embedsperiode [2]. Også 

under FN's klimaforhandlinger ser vi, at den fossile industris enorme ressourcer bliver brugt 

til at styre omstillingen på energiområdet. 

I løbet af de sidste 20 år har delegerede med tilknytning til kul, olie- og gasselskaber og 

deres brancheforeninger deltaget i FN-ledede klimaforhandlinger mindst 7.200 gange. 

Alligevel er deres forretningsmodeller i direkte konflikt med Paris-aftalens mål om at holde 

den globale temperaturstigning under 1,5 °C. På trods af dette er det endda lykkedes ledere 

af nogle af verdens største virksomheder inden for fossil energi at blive optaget i 

regeringsdelegationer. I 2023 deltog ledere fra ExxonMobil, BP og Eni i COP28 med 

»badges« fra Den Europæiske Union. 

Analyser fra Kick Big Polluters Out-kampagnen har afsløret, at Europa-Kommissionen og 

dens medlemslande havde mere end 130 lobbyister fra den fossile industri med til COP28 

[3], langt de fleste på »party overflow«-badges. 

Den danske delegation bestod bl.a. af følgende virksomheder: 

● MAN Energy Solutions producerer udstyr til indvinding af olie og gas 

● Nature Energy hører under Shell 

● Andel sælger fossilgas 

● Energinet transporterer fossilgas 

● FLSmidth A/S producerer udstyr til drift af kulminer 

● Ørsted bruger fossilgas. 

Resultaterne af denne påvirkning er ødelæggende. Vejret bliver mere ekstremt, og 

forstyrrelser bliver mere alvorlige over hele kloden med tab af menneskeliv og ødelæggelse 

af levegrundlag til følge. Alligevel er vi stadig afhængige af fossile brændstoffer. 



Men løsninger ligger lige for. Verdenssundhedsorganisationen (WHO) har længe erkendt 

risikoen for, at give tobaksindustrien for stor indflydelse på tiltag, der skal bremse forbruget 

af tobak. I 2003 vedtog organisationen Framework Convention on Tobacco Control (FCTC), 

som udtrykkeligt anerkender den grundlæggende og uforenelige konflikt mellem industriens 

interesser og folkesundheden. FCTC indeholder retningslinjer for, hvordan man kan beskytte 

folkesundhedspolitikken mod uberettiget indflydelse fra tobaksindustrien [4]. Det indebærer 

bl.a. at tobaksindustriens lobbyister ikke må deltage i internationale WHO-forhandlinger. 

Vi mener, at det er vigtigt at have en tilsvarende tilgang til den fossile industri. 

Vi, undertegnede, beder derfor om, at du støtter foranstaltninger, der beskytter den offentlige 

beslutningstagning mod indflydelse fra kul, olie og gasindustriens lobbyister, og som et 

første skridt forpligter dig til ikke at give ledere eller lobbyister fra disse virksomheder adgang 

til FN's kommende klimaforhandlinger. 
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